
Comune di
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO

Provincia Di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 

Cod. Ente 10742 Trasmessa ai Capigruppo Consiliari

Il 17.05.2023 prot. n. 1351
 
  

C O P I A 

L'anno duemilaventitre il giorno  otto del mese di maggio alle ore 08:45, nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 
la Giunta Comunale.

All’appello risultano: 

   Assandri Aldo SINDACO P
CAGLIONI GIAN CARLO VICE SINDACO A
CALATRONI ATTILIO ASSESSORE P

  
Presenti:    2      Assenti:    1

Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dr. Matteo
Il quale provvede alla redazione del presente Verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Assandri Aldo - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Oggetto: Nomina del Responsabile del procedimento per la trasmissione dei conti giudiziali 
degli agenti contabili.



 Pag. 2 

VERBALE N. 21 DEL 08-05-2023

Oggetto: Nomina del Responsabile del procedimento per la trasmissione dei conti giudiziali degli 
agenti contabili.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile, adottato 
ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) prevede, tra l’altro, all’articolo 138, commi I e 
II, che le amministrazioni comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente della 
Corte dei Conti i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del 
conto giudiziale;

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che presso la Corte dei Conti sia 
istituita e tenuta in apposito sistema informativo un’anagrafe degli agenti contabili, nella quale 
confluiscono i dati costantemente comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che intervengono 
con riferimento a ciascun agente ed a ciascuna gestione;

DATO ATTO che la medesima norma precisa che i conti giudiziali ed i relativi atti e documenti sono 
trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie dell’informazione e della comunicazione. Nello 
specifico, gli adempimenti in ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D.Lgs. 174/2016 devono 
essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO), 
ovvero un nuovo sistema informativo della Corte dei Conti, appositamente dedicato al deposito del 
conto presso le Sezioni giurisdizionali territorialmente competenti, in coerenza con il processo 
evolutivo che vede impegnata la P.A. in ordine alla comunicazione informatica tra Amministrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 139 comma 1 del D.Lgs. 174/2016, gli agenti che vi sono tenuti, 
entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale 
all’amministrazione di appartenenza;

RILEVATO che il comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. 174/2016 prevede che l’amministrazione 
individui un responsabile del procedimento che espleti la fase di verifica o controllo amministrativo 
previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dall’approvazione del Rendiconto, previa 
parificazione del conto, e lo depositi, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, 
presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della corte dei conti;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del responsabile di cui al comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. 
174/2016 nella persona del Responsabile del Settore Economico - Finanziario, quale soggetto 
qualificato per tali funzioni, già registrato ed accreditato sul portale quale RSF (Responsabile Servizi 
Finanziari); 

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
VISTO:

 il vigente Regolamento di contabilità
 il T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
 l’art. 31 dello Statuto Comunale;
 Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA



 Pag. 3 

1. di nominare, per quanto in premessa, responsabile del procedimento per la trasmissione dei conti 
giudiziali degli agenti contabili il Responsabile del Settore Economico-Finanziario nella persona 
di Aldo Assandri, sindaco e responsabile del servizio finanziario;

2. di comunicare alla Corte dei Conti, unitamente all’anagrafe degli agenti contabili, anche il 
nominativo del responsabile del procedimento, nominato con il presente atto.

3. di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, come prescritto dall’art. 134 - comma 4° del T.U.L. Enti 
Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Sindaco
F.to Assandri Aldo



 Pag. 4 

Letto, confermato e sottoscritto

              IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to Assandri Arch. Aldo                                                             F.to Malvicini Dr. Matteo

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta 
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il 
17.05.2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Malvicini Dr. Matteo

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

(  x   ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 in 
data 08.05.2023.

(     )  è divenuta esecutiva il ________________, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000

Lì 08.05.2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Malvicini Dr. Matteo

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì 17.05.2023.
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Malvicini Dr. Matteo

              

 


